
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 462 DEL 16/12/2025

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-2028

L’anno duemilaventicinque, addì sedici del mese di Dicembre alle ore 11:00 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

Nominativo Ruolo
ALBERTELLA 
GIANDOMENICO

Sindaco Presente

BOROLI SILVANO Vice Sindaco Presente
CAPRA DANIELE Assessore Presente
GULISANO MONICA Assessore Presente
MANZINI MASSIMO Assessore Presente
MARANGIO ANNA RITA Assessore Presente
PARETTI LUCIANO Assessore Presente
SARTORI LIALA Assessore Presente
TACCHINI MATTIA Assessore Presente
ZUCCO KATIUSCIA Assessore Presente

totale presenti 10 totale assenti 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Domenico d'Apolito.

Il Sig. Giandomenico Albertella nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza 
e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 DI 5

WWW.COMUNE.VERBANIA.IT
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



LA GIUNTA

Su proposta dell'Assessore Annarita Marangio

Premesso che l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL) 
recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A 
tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di  
ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre,  
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;

Visto l’art. 170, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30/07/2025 con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2026-2028;

Viste:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 461 del 16/12/2025 con la 
quale  è  stata  definita  la  destinazione  dei  proventi  delle  sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada (articolo 
208 D. Lgs. 285/92) per il triennio 2026-2028;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26/02/2025 con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027 e la successive integrazioni:

- sezione 2.2 approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 399 del 
10/11/2025

- sezione 3.3 approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 413 del 
17/11/2025

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 400 del 10/11/2025 con la quale 
è stato adottato lo schema del Programma triennale ed l'elenco annuale 
delle opere pubbliche per il periodo 2026-2028 ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 460 del 16/12/2025 con la quale 
è stato adottato lo schema del Programma triennale per gli acquisti e le 
forniture per il periodo 2026-2028;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2025 con la quale 
è  stato  approvato  il  Piano  delle  Alienazioni  e  valorizzazioni  del 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 DI 5

WWW.COMUNE.VERBANIA.IT
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


patrimonio  immobiliare  2025-2027  e  le  successive  deliberazioni  di 
Consiglio Comunale n. 55 del 30/06/2025 e n. 63 del 30/07/2025 di 
approvazione delle modifiche/integrazioni al Piano delle Alienazioni.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 323 del 09/09/2024 di approvazione 
degli Obiettivi Strategici relativi agli indirizzi generali di Governo approvati con 
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  36  del  11/07/2024 si  dà  atto  che 
l’Obiettivo  Strategico  n.  17  “Nuovo  “Castelli”  dotato  di  DEA  e  di  reparti 
pienamente operativi, Casa della Salute e Medicina Territoriale” è stato variato 
dall’Amministrazione  in  “Riorganizzazione  sanitaria  –  Casa  di  Comunità  - 
Medicina Territoriale".

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente 
del Servizio interessato, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 
ed attestante anche la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del D. Lgs. 267/2000, sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR. 
445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 s.m.i., conservato in formato elettronico su banca 
dati del Comune di Verbania;

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente 
del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;
 
Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento, sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del DPR. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 s.m.i., conservato in 
formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania;
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

di  adottare  la  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) per il  periodo 2026 – 2028, allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

 di approvare la variazione dell’Obiettivo  Strategico n. 17 “Nuovo “Castelli”  
dotato di DEA e di reparti pienamente operativi, Casa della Salute e Medicina 
Territoriale” è stato variato dall’Amministrazione in “Riorganizzazione  sanitaria 
– Casa di Comunità - Medicina Territoriale";

 di prendere atto che tale documento unico ha rilevanza programmatoria e di 
indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale;

 di presentare la Nota di aggiornamento del DUP al Consiglio Comunale per le 
conseguenti deliberazioni;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 DI 5

WWW.COMUNE.VERBANIA.IT
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



 di dare atto che la Nota di aggiornamento del DUP verrà trasmessa all’organo 
di revisione contabile per il parere di competenza;

 di pubblicare la Nota di Aggiornamento del DUP 2026 - 2028 sul sito del 
Comune – Amministrazione Trasparente - Disposizioni Generali

Inoltre:

Vista l’urgenza di procedere con gli atti conseguenti

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 DI 5

WWW.COMUNE.VERBANIA.IT
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

Il Segretario Generale
Domenico d'Apolito

Il Presidente
Giandomenico Albertella

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 DI 5

WWW.COMUNE.VERBANIA.IT
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


